
QUARTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 2

niveladora com controle remoto e do item 7 na quantidade de 1 
carreta agrícola em madeira de lei.
Valor Total: 21.079,99
Data Assinatura: 14/10/2014
Vigência: 14/10/2014 a 13/10/2015
Pregão Eletrônico: 2013/20
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0306000000          Federal
20601134863930000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: RK INDÚSTRIA DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA 
- ME
Endereço: Rua Santa Augusta, 0
CEP. 96174-970 - São Lourenço/RSTelefone: 0
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 757005

Contrato: 2014-087
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Item 8 na quantidade de 1 distribuidor de calcário e 
adubo.
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 14/10/2014
Vigência: 14/10/2014 a 13/10/2015
Pregão Eletrônico: 2013/20
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0306000000          Federal
20601134863930000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: COMERCIAL AGRICOLA CAPRI LTDA
Endereço: R 15 de Novembro, 1553
CEP. 13974-520 - Itapira/SPComplemento: Bairro: São Vicente
Telefone: 0
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 756883

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 56/2012
Data de Extinção: 08/11/2014
Justifi cativa: Com base no Parágrafo Único da Cláusula Sexta do 
Contrato nº 56/2012.
Contratado: NOVANET PTOVEDOR E WEB LTDA
Bairro: Centro, Endereço: Rua das Acácias, 992
CEP. 68193-000 - Novo Progresso/PA
Complemento: Rui Pires de Lima
Email: 00000000000
Fax: 0000000000
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756943

PORTARIA Nº 3818/2014 - ADEPARÁ, DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/364973, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
123/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora RENATA TRINDADE DE 
LIMA, matrícula n° 5901322/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
nº 123/2014 que entre si celebram a Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a empresa 
NETCON COMERCIO DE PRODUTOS PARA INFORMATICA 
LTDA - ME, que tem como objeto a contratação EMERGENCIAL 
da empresa para prestação de serviços e provimento de Acesso 
a INTERNET para a Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade 
de NOVO REPARTIMENTO/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756963

PORTARIA Nº 3817/2014 - ADEPARÁ, DE 09 DE OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/377996, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
124/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CLÉCIO WITECK, matrícula 
n° 5797691/3, ocupante do cargo de Médico Veterinário, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 124/2014 que entre si 
celebram a Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará/ADEPARÁ e a empresa COMERCIO E SERVIÇOS DE 
INTERNET LTDA - EPP, que tem como objeto a contratação 
EMERGENCIAL da empresa para prestação de serviços e 
provimento de Acesso a INTERNET para a Unidade de Sanidade 
Agropecuária da cidade de TUCUMÃ/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756984

PORTARIA Nº 3819/2014 - ADEPARÁ, DE 09 DE OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/398820, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
088/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor THALLEZ SALVIANO 
CARNEIRO PINHEIRO, matrícula n° 55588412/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato nº 088/2014 que entre si celebram a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a 
empresa ALMEIRIM TELECOM LTDA - ME, que tem como 
objeto a contratação EMERGENCIAL da empresa para prestação 
de serviços e provimento de Acesso a INTERNET para a Unidade 
de Sanidade Agropecuária da cidade de PORTO DE MÓZ/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756997

PORTARIA Nº 3821/2014 - ADEPARÁ, DE 09 DE OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/398819, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
089/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor THALLEZ SALVIANO 
CARNEIRO PINHEIRO, matrícula n° 55588412/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato nº 089/2014 que entre si celebram a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a 
empresa ALMEIRIM TELECOM LTDA - ME, que tem como 
objeto a contratação EMERGENCIAL da empresa para prestação 
de serviços e provimento de Acesso a INTERNET para Posto 
de Fiscalização Agropecuário-FPA da Hidroviária da cidade de 
PORTO DE MÓZ/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757003

PORTARIA Nº 3820/2014 - ADEPARÁ, DE 09 DE OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/388015, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
078/2014.

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor BRENO DOS SANTOS 
CATUNDA, matrícula n° 5914905/1, ocupante do cargo de 
Medico veterinário, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
nº 078/2014 que entre si celebram a Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a empresa 
ALMEIRIM TELECOM LTDA - ME, que tem como objeto a 
contratação EMERGENCIAL da empresa para prestação de 
serviços e provimento de Acesso a INTERNET para Unidade de 
Sanidade Agropecuária da cidade de ALMEIRIM/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757008

PORTARIA Nº 3822/2014 - ADEPARÁ, DE 09 DE OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/398832, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
090/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCOS NASCIMENTO 
MOURA, matrícula n° 57190367/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
nº 090/2014 que entre si celebram a Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a empresa 
ALMEIRIM TELECOM LTDA - ME, que tem como objeto a 
contratação EMERGENCIAL da empresa para prestação de 
serviços e provimento de Acesso a INTERNET para Unidade de 
Sanidade Agropecuária de MONTE DOURADO/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757232

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 3847/2014 - ADEPARÁ, DE 14  DE OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Processo 2014/469529, de 10 de outubro 
de 2014, que solicita a exoneração do cargo.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 58, inciso I e Art. 59 
da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido o servidor FELIPE ZAHLUTH DA SILVA 
JUNIOR, matrícula 57193337/ 2, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, a contar de 03/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DESARQUIVAMENTO DE ATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756682

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de protocolo número: 14/037093-5 de 
15/05/14 aprovado em 26/05/2014 o qual trata de ALTERAÇÃO 
DE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL da empresa denominada 
FRIBOMCARNES EIRELI EPP, NIRE 15600040863, conforme 
Ato Declaratório de Desarquivamento nº 20000408549, datado 
de 10/10/2014.Belém, 14 de outubro de 2014.
Iêda Lúcia Pereira de Carvalho Secretária Geral.

EXONERAÇÃO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756938

PORTARIA Nº 243/14. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR A 
PEDIDO a servidora Leila Paula Carneiro da Silva, matrícula nº 
57209865/1, dos cargos de Técnico de Administração e Finanças 
– Contabilidade e Gerente de Finanças e Contabilidade, GEP 
- DAS.0.11.4, a partir de 29-09-2014. Conforme processo nº 
2014/455060. Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 
08 de outubro de 2014. 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente.


